
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 1 DI SASSARI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL  ___/___/____

PDTD n.  980 del 06/08/2025

STRUTTURA COMPLESSA TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI

Il Direttore: Ing. Vinicio Demurtas

OGGETTO:  SERVIZIO DI  SANIFICAZIONE DEI LOCALI  DELLA GUARDIA MEDICA
TURISTICA  DI  CASTELSARDO  -  Affidamento  diretto  art.17,  comma  1  e  art.  50
comma 1 lett.b) del Decreto legislativo 36/2023 RIF: BE257 CIG B7E411EC6F

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

Estensore/
Istruttore

Violette Buttolu

Responsabile Unico
del Progetto

Geom. Renato Fele

Il Direttore della 
Struttura

Ing. Vinicio Demurtas

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale
n.1 di Sassari

SI [ X ]                 NO [ ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

SI [   ]                           NO [ X ]

Pagina  1 di 5

108144
Font monospazio
960                       05       09       2025



IL DIRETTORE DELLA S.C. TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI
Ing. Vinicio Demurtas

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è sta-
ta costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1° gennaio 2022;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023con la quale è stato adottato
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e
integrato  con  le  Deliberazioni  n.  131  del  20.02.2023,  n.  909  del  18.09.2023,  n.  1055  del
26.10.2023 e n. 271 del 28.02.2024;

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzati-
vo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre
2020, n. 24” e ss.mm.ii;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è provvedu-
to alla nomina del Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06.05.2025 avente ad oggetto:
“Presa d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo
14 della Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e commis-
sariamento dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario Straordi-
nario”;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 n. 645 del 03/05/2024 concernente
l’attribuzione dell’incarico di Direttore della Struttura SC “Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magaz-
zini”  della  ASL  n.1  di  Sassari  al  Ing.  Vinicio  Demurtas  per  la  durata  di  cinque  anni  fino  al
16/05/2029;

VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale n. 116 del 30/06/2025 concernente l’attribuzione
dell’incarico di Direzione del Dipartimento della Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica
al Dirigente Amministrativo, Dott. Matteo Tamponi a decorrere dal 30/06/2025 ;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 253 del  13/08/2025 avente ad oggetto:
“Definizione e attribuzione di attività, atti  e provvedimenti alle Strutture afferenti al Dipartimento
della Gestione delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, al Dipartimento della Gestione e
della  Governance  Aziendale  e  al  Dipartimento  della  Gestione  Digitale,  Edile,  Impiantistica  ed
Ecologica.”;

Pagina  2 di 5



RICHIAMATO l’art.17, comma 1 e art. 50 comma 1 lett.a) del Decreto legislativo 36/2023

PREMESSO che : 

 Ogni anno la Asl n. 1 di Sassari provvede a istituire il servizio di Guardia Medica Turistica
con lo scopo di assicurare l’Assistenza sanitaria di base ai non residenti;

 ricade nell'ambito di tale azione l'istituzione della Guardia Medica Turistica presso il Porto
Turistico di Castelsardo;

 in relazione a suddetto intervento, in data 10/07/2025 è pervenuta via email dal Distretto
Socio Sanitario  ASL Sassari,  la richiesta con carattere di  urgenza di  tinteggiare i  locali
adibiti  a  sede  della  Guardia  Medica  Turistica,  siti  presso il  suddetto  Porto  Turistico  di
Castelsardo;

DATO ATTO che il Progetto dei Servizi è stato redatto dal Geom. Renato Fele, dipendente della
scrivente struttura e RUP dell'intervento in oggetto, in data 17/07/2025.

ACCERTATO dal servizio proponente che detto intervento risulta indifferibile e urgente in quanto
funzionale ai lavori di completamento impiantistico ed edile del medesimo presidio sanitario.

RILEVATO che  sulla  piattaforma  della  Centrale  Regionale  di  Committenza   SardegnaCAT  è
disponibile l’Elenco Fornitori, così come disposto dalla legge regionale 13 Marzo 2018, n. 8, che
consente di accedere ad informazioni e documentazioni attestanti peculiarità e caratteristiche degli
operatori economici registrati, nonché accreditatisi, rendendosi pertanto disponibili quali soggetti
da invitare alle procedure di affidamento di lavori, servizi, forniture e, per la fattispecie che qui
rileva,  per  l'affidamento  di  servizi,  creando  un  unico  elenco  per  tutti  gli  enti  di  pubblica
amministrazione della Regione Sardegna, in modalità telematica;

RITENUTO 
• di procedere all'affidamento diretto della prestazione in oggetto, ai sensi  art.  50 comma 1

lett.a) del Decreto legislativo 36/2023, individuato tramite piattaforma elettronica di e-procu-
rement SardegnaCAT al fine della valutazione di congruità, convenienza ed economicità
dell’offerta.

• di dare atto che la scelta di detta procedura è essenzialmente dettata e giustificata dalla
natura  e  dall'entità  delle  prestazioni  nonché  dal  fatto  di  garantire,  in  tal  modo,  una
semplificazione  del  procedimento  per  l'aggiudicazione  dell'appalto,  con  una  congrua
riduzione  dei  tempi  di  affidamento  e  di  definizione  contrattuale,  assicurando  così  una
maggiore efficienza, efficacia ed tempestività, dell'azione amministrativa;

CONSIDERATO che  in  data  29/07/2025  è  stata  avviata  sulla  piattaforma  elettronica  di
eprocurement SardegnaCAT la RdO rfq_470518 per un importo dei Servizi a base di gara di euro
7.800,  e  in  esito  alla  stessa  è  pervenuta,  da  parte  dell'operatore  economico  M.A.G.
COSTRUZIONI S.N.C. DI PINNA MARIO & C. con sede in Castelsardo, Località Sunaiola, snc,
C.F. e P.I. 02135700900 l'offerta di euro 7.207,2 pari a un ribasso del 7,6%;

PRESO ATTO che

 per l'operatore economico su indicato sono state effettuate, con esito positivo, le opportune
verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico professionali necessari
secondo quanto indicato dall’art. 94 (cause di esclusione automatiche), art. 95 (cause di
esclusione non automatiche) e art. 98 (illecito professionale grave) del codice; 

 l'offerta è da ritenersi congrua e conveniente in relazione alla natura, ai costi ed alla durata
delle prestazioni richieste;

Pagina  3 di 5



RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino della Discipli-
na riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di in-
formazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO  che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa:

DI NOMINARE Responsabile Unico del Progetto ai sensi art. 15, del decreto legislativo 36/2023 e
Responsabile di Progetto ai sensi dell'art. 34, comma 1, della legge regionale 13 Marzo 2018, n. 8,
il Geom. Renato Fele che svolgerà anche la funzione di DEC;

DI DELEGARE, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 81/08, il Responsabile del progetto che, con la sot-
toscrizione nel frontespizio della presente determina, accetta i compiti previsti dall’art. 26 comma 3
del D.Lgs. 81/08.

DI APPROVARE il Progetto dei Servizi allegato al presente provvedimento

DI AUTORIZZARE A CONTRARRE E CONTESTUALMENTE AFFIDARE, ai sensi art. 50 comma
1 lett.b) del decreto legislativo 36/2023, all’operatore economico M.A.G. COSTRUZIONI S.N.C. DI
PINNA MARIO & C. con sede in Castelsardo, Località Sunaiola, SNC, C.F. e P.I. 02135700900il i
servizi in oggetto per un importo contrattuale determinato in euro 7.207,20, al netto del ribasso del
7,6%, ai quali si aggiungono oneri per la sicurezza pari a euro 100,00 per un ammontare di euro
7.307,20, oltre Iva al 22% pari a euro 1.607,58 così per complessivi euro 8.914,78;

DI STABILIRE che l’impegno di spesa ha validità anche negli anni successivi, nel caso risultino
dei residui nell’anno in corso

DI  STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento verrà registrato sul Bilancio di
esercizio 2025 con l’imputazione di seguito rappresentata:

PROGETTO
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZ

IONE
CONTO IMPORTO

_ ASL1-TEC 1

A507010103
_Manutenzioni e

riparazioni fabbricati e
pertinenze a richiesta

8.914,78

DI DARE ATTO che :
• copia del presente atto sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, Comunicazione e Legali per

la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di Sassari;
• copia del presente atto dovrà essere trasmesso alla S.C. Gestione Risorse Economico-Finan-

ziarie e del Patrimonio per l’accantonamento degli incentivi per funzioni tecniche.

Il Direttore della S.C. Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini
Dott. Ing. Vinicio Demurtas

(firma apposta sul frontespizio)

Pagina  4 di 5



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE
Progetto dei Servizi

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

M1-DGUE

M3-Dichiarazione sostitutiva requisiti

Esito casellario imprese (ANAC)

Esito Casellario giudiziale e fallimentare (ANAC)

DURC (INAIL)

M4-Patto d’integrità

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1

di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______

Il Direttore del Servizio (o suo delegato)

Dott. / Dott.ssa ________________

Pagina  5 di 5

108144
Font monospazio
05             09          2025                  20           09            2025


		2025-09-02T09:37:32+0200
	FELE RENATO


		2025-09-02T09:39:35+0200
	VIOLETTE BUTTOLU


		2025-09-02T11:03:21+0200
	vinicio demurtas


		2025-09-02T11:03:45+0200
	vinicio demurtas


		2025-09-05T13:05:53+0200
	FABRIZIO LINTAS




